*3871445127*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：李珮如

電話：25265394~5210

傳真：04-25123769

電子信箱：hbtcm00791@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年5月12日

發文字號：中市衛疾字第1050045127號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件1、附件2(1050045127_Attach01.xlsx、1050045127_Attach02.pptx)

主旨：函轉疾病管制署於本(105)年4月1日梅毒通報定義修改實

施後，通報資料監測結果(如附件1)，請查照。

說明：

一、依據衛生福利部疾病管制署105年5月10日疾管慢字第1050

300522號函辦理。

二、本(105)年梅毒通報定義修正案實施後，4月份通報個案數

711人(確診595人、待研判116人)，較去(104)年同期之57

0人增加，通報數增加原因與修改通報定義有相關。

三、疾病管制署針對已通報但系統尚未自動研判確診之116名

個案，經查與醫療院所通報時未輸入症狀或於症狀欄位填

寫錯誤資訊如：效價、就醫紀錄或HIV紀錄等非梅毒之症狀

所致，該署將自行逐筆完成人工研判。

四、為維護通報資料之正確性以真實反應梅毒疫情，疾病管制

署分析前開錯誤資訊樣態後製作資料登錄說明相關簡報(

如附件2)，敬請相關醫療院所參考改善。

五、旨揭附件，請至本局網站醫療院所交流平台/疾病管制科

下載，網址(http://www.health.taichung.gov.tw) 7

77

第2頁，共2頁

裝

訂

線

六、敬請各公會惠予協助週知所屬會員有關梅毒通報定義修改

實施後之通報資料監測結果及資料登錄說明相關簡報，以

維護通報資料之正確性。

正本：本市各醫院、臺中市大臺中醫師公會、社團法人臺中市醫師公會、臺中市醫事檢

驗師公會、臺中市大臺中醫事檢驗師公會

副本：本局疾病管制科 2016-05-13
09:42:34

通報時「其他症狀」資料填寫內容 個案數

確診人數 待研判人數 填寫梅毒相關症狀(如：斑疹) 24

2015年4月 570 570 填寫非特異症狀 10

2016年4月 711 595 116 填寫「效價」 42

  男性 568 476 92 填寫與梅毒無關之症狀 13

  女性 143 119 24 填寫「HIV舊案」或HIV檢驗病毒量 11

縣市別 填寫「就醫紀錄」 3

  基隆市 12 12 0 填寫「無」或空白未填任何資料 13

  台北市 188 154 34 總計 116

  新北市 61 54 7

  桃園市 78 73 5

  新竹市 13 13 0

  新竹縣 4 4 0

  苗栗縣 8 7 1

  台中市 95 55 40

  彰化縣 17 14 3

  南投縣 5 3 2

  雲林縣 9 9 0

  嘉義市 5 4 1

  嘉義縣 3 1 2

  台南市 62 61 1

  高雄市 97 80 17

  屏東縣 14 14 0

  台東縣 3 3 0

  花蓮縣 21 20 1

  宜蘭縣 14 12 2

  澎湖縣 2 2 0

個案數
總計年份

表2 2016年4月通報梅毒且尚無研判結果個案原因分析表1 梅毒通報個案數統計

縣市別 院所別 個案數
台北市 三軍總醫院附設民眾診療服務處 4

行政院國軍退除役官兵輔導委員會台北榮民總醫院 3

長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院 1

財團法人臺灣基督長老教會馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院 1

國立台灣大學醫學院附設醫院 5

新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 5

臺北市立萬芳醫院-委託財團法人臺北醫學大學辦理 1

臺北市立聯合醫院中興院區 6

臺北市立聯合醫院仁愛院區 1

臺北市立聯合醫院和平院區 3

臺北市立聯合醫院陽明院區 1

臺北醫學大學附設醫院 3

總計 34

新北市 財團法人天主教耕莘醫院永和分院 1

衛生福利部雙和醫院(委託臺北醫學大學興建經營) 2

醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院 4

總計 7

桃園市 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 4

國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 1

總計 5

高雄市 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 3

高美泌尿科診所 1

高雄市立大同醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經 6

高雄市立小港醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學經營) 2

高雄市立民生醫院 1

義大醫療財團法人義大醫院 4

總計 17

苗栗縣 重光醫院 1

總計 1

台中市 中山醫學大學附設醫院 18

中國醫藥大學附設醫院 2

曾慶華外科泌尿科診所 1

臺中榮民總醫院 18

衛生福利部豐原醫院 1

總計 40

彰化縣 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 1

秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 2

總計 3

嘉義縣 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 2

總計 2

宜蘭縣 宜蘭普門醫療財團法人普門醫院 1

財團法人天主教靈醫會羅東聖母醫院 1

總計 2

南投縣 竹山秀傳醫院 1

表3 2016年4月尚無研判結果之梅毒個案通報醫療院所別

縣市別 院所別 個案數

表3 2016年4月尚無研判結果之梅毒個案通報醫療院所別

埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 1

總計 2

嘉義市 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 1

總計 1

台南市 奇美醫療財團法人奇美醫院 1

總計 1

花蓮縣 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1

總計 1

總計 116

梅毒個案通報
錯誤樣態修正範例

疾病管制署慢性組

105.05
1

錯誤樣態一：其他症狀登錄效價
錯誤：

主要症狀勾選其他，於其他症
狀備註登錄效價，系統將無法
進行梅毒分類及個案研判

正確：
效價請登錄於檢驗結果，若個案無症狀，請勾選無，俾利系統進行分類及研判

2

效價請登錄於
檢驗結果欄
效價請登錄於
檢驗結果欄

錯誤樣態二：其他症狀記錄梅毒無關症狀

錯誤：
主要症狀勾選其他，於其他症
狀備註記錄與梅毒無關症狀，
無法進行梅毒分類及個案研判

修正：
若個案無梅毒相關症狀，請勾
選無，俾利系統進行分類及研
判，其他共病或症狀請記錄於
個案病歷

3

錯誤樣態三：其他症狀記錄無症狀或空白

錯誤：
主要症狀勾選其他，於其他症
狀備註填寫無症狀或空白，無
法進行梅毒分類及個案研判

修正：
若個案無症狀，請勾選無，俾
利系統進行分類及研判，若個
案確有其他症狀，請確實登錄

4

錯誤樣態四：其他症狀填寫就醫紀錄

錯誤：
主要症狀勾選其他，於其他症
狀備註填寫就醫紀錄，無法進
行梅毒分類及個案研判

修正：
若個案無症狀，請勾選無，俾
利系統進行分類及研判。個案
其他就醫紀錄，請記錄於個案
病歷

5

錯誤樣態五：其他症狀填寫HIV紀錄

錯誤：
主要症狀勾選其他，於其他症
狀備註填寫HIV紀錄，無法進
行梅毒分類及個案研判

修正：
若個案無症狀，請勾選無，俾
利系統進行分類及研判。個案
其他就醫紀錄，請記錄於個案
病歷

6

THANKTHANK YOUYOU

7